
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1714 del 24/11/2023 esecutiva il 28/11/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1714 24/11/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 215 24/11/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURA DA CUCINA 

PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. CIG Z853D71731 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 15.12.2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 21 del 

d.lgs. 50/2016, il “Programma biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 
stimato pari o superiore a € 40.000,00” e con deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 14.02.2023 è 
stato approvato il primo aggiornamento di detto Programma biennale; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20.07.2023 avente ad oggetto “Salvaguardia degli 
equilibri e contestuale variazione di assestamento al bilancio di previsione 2023 – 2025, ex art. 193 del 
d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.”; 

RISCONTRATO che 
- il personale operante presso il centro cottura comunale presso la scuola dell’Infanzia di Colugna ha 

fatto pervenire a questi uffici una segnalazione riguardante lo stato di alcune attrezzature a servizio 
della ristorazione scolastica;  

- da sopralluogo eseguito congiuntamente con il personale dell’Area Manutenzioni, si rende necessario 
provvedere all’integrazione e sostituzione di attrezzatura: pelapatate 5kg con cavalletto e scaffalatura 
modulare 4 ripiani per sostituire quella metallica presente in magazzino non più idonea al servizio; 

VERIFICATO che non vi è, al momento dell’adozione del presente atto, alcuna convenzione/accordo quadro né 
su CONSIP, né su EAPPALTIFVG, che abbia ad oggetto forniture con caratteristiche uguali o comparabili con 
quelle sopra definite; 

CONSIDERATO: 
- che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del 
servizio in oggetto;  

- che l’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;  

- che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale; 

- che l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della L. n. 
145/2018, dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico della Pubblica 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1714 del 24/11/2023 esecutiva il 28/11/2023 

Amministrazione (MEPA) o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali 
di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 e fino al sotto soglia; 

PRECISATO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00;  

VISTO: l’art. 49 del d. lgs. 36/2023 che enuncia il principio di rotazione degli affidamenti; 

RITENUTO di contattare la ditta Atis srl di Valvasone Arzene (PN), in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in parola e con conoscenza dei locali e delle 
necessità evidenziate; 

VISTO il preventivo della ditta di cui al punto precedente che per la fornitura di n. 1 pelapatate 5 kg con 
cavalletto trifase Fimar e n. 4 moduli di scaffale aluplast 4 ripiani, consegna e installazione inclusi, per una 
somma complessiva pari a € 2.745,00 (Iva 22% esclusa); 

RITENUTA congrua e rispondente alle necessità la proposta di cui sopra; 

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del nuovo Codice dei contratti pubblici, 
D.lgs. 36/2023, nel rispetto del principio di efficienza, efficacia, economicità e di proporzionalità e di assumere 
l’impegno di spesa per la fornitura in oggetto per migliorare le condizioni del servizio di ristorazione scolastica 
per il plesso dell’infanzia di Colugna, di Euro 2.745,00 + I.V.A. 22%, a favore della ditta ATIS S.r.l., con sede in 
Valvasone Arzene (PN), 33098, Via Pontebbana 19, C.F./P.I. 01633350937; 

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura in oggetto trova copertura al capitolo 3203/10 (Piano dei conti 
2.02.01.05.000 dedicato a “Istruzione: attrezzature per servizi ausiliari”) del Bilancio di previsione pluriennale 
2023-2025; 

VERIFICATA la regolarità contributiva mediante l’acquisizione online del DURC n. di prot. INPS 37891158, con 
scadenza 01/02/2024; 

PRESO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) Z853D71731 relativo al contratto in 
oggetto; 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione del servizio sopra richiamato assume il ruolo di 
Responsabile Unico di Procedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione organizzativa e che lo stesso non 
si trova in condizione di conflitto di interesse con la ditta affidataria ai sensi dell'art. 6 bis della l. n. 241/1990 e 
s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e art. 16 del d.lgs. 36/2023; 

VISTI: 
- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
l. n. 142 del 05.05.2009”; 

- il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- il d.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

28.01.2021; 
- l’atto sindacale prot. n. 9.581 del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

dell’Area Istruzione - Cultura - Demografico fino al 04.04.2024 e ravvisata quindi competenza dello 
scrivente all’adozione del presente atto; 
 

D E T E R M I N A  

poste le premesse sopraindicate quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1. di affidare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b) del nuovo 
Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 36/2023, nel rispetto del principio di efficienza, efficacia, 
economicità e di proporzionalità, il servizio di fornitura e l’installazione di attrezzatura per migliorare 
le condizioni del servizio di ristorazione scolastica per il plesso dell’infanzia di Colugna, alla ditta 
ATIS S.r.l., con sede in Valvasone Arzene (PN), 33098, Via Pontebbana 19, C.F./P.I. 01633350937; 

2. di impegnare a favore della stessa ditta l’importo complessivo pari a € 3.348,90 (oneri di sicurezza 
da rischi di interferenza pari a € 0,00 e Iva 22% inclusa) contabilizzando i seguenti movimenti di 
spesa: sul bilancio pluriennale 2023-2025: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 Z853D71731 S/3203/10 4-6 ISTRUZIONE: 
ATTREZZATURE 
PER SERVIZI 

2 2 1 5 999 3.348,90 ATIS S.R.L. cod.fisc. 
01633350937/ p.i. IT  
01633350937 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1714 del 24/11/2023 esecutiva il 28/11/2023 

AUSILIARI 

3. di precisare, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte 
a) fine che con il contratto si intende perseguire: garantire la migliore erogazione del servizio di 

ristorazione scolastica presso il plesso dell’infanzia di Colugna;  
b) oggetto del contratto: fornitura e l’installazione di attrezzatura (pelapatate 5 kg e scaffalatura 

modulare) nella cucina di cui al punto precedente; 
c) importo del contratto: € 3.348,90; Iva di legge inclusa, oneri di sicurezza pari a € 0,00;  
d) forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

e) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.  b) del 
d.lgs. 36/2023; 

4. di dare atto che, stante la natura dell’appalto e le modalità di fornitura e installazione delle 
attrezzature, non sono rilevabili rischi da interferenza e pertanto non è stato redatto il D.U.V.R.I. ai 
sensi dell’art. 26 comma 3 - bis del DLgs 81/2008 e ss.mm.ii. e non vi sono costi per la sicurezza 
relativi alle misure per la riduzione dei rischi da interferenza; 

5. di non richiedere la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto all’art. 53 comma 4 del 
Codice dei Contratti Pubblici, in considerazione al ridotto valore economico dell’appalto; 

6. di dare atto che alla liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, 
provvederà il Responsabile dell’Area Istruzione, Cultura e Demografico, su presentazione di regolare 
fattura elettronica da parte della ditta, in via posticipata, verificata la regolarità della fornitura e del 
servizio di installazione e previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC); 

7. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai 
sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 

8. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, e del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni del Comune di Tavagnacco, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante la conformità e 
la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al 
d.lgs. 267/2000, la presente diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

10. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del d.lgs. 33/2013, così come modificato dal 
D.lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del 
Comune di Tavagnacco. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA  

ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1714 del 24/11/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1714 24/11/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 215 28/11/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURA DA CUCINA 
PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. CIG Z853D71731  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 28/11/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 3.348,90 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 Z853D71731 S/3203/10 4-6 ISTRUZIONE: 
ATTREZZATUR
E PER SERVIZI 
AUSILIARI 

2 2 1 5 9
9
9 

3.348,90 ATIS S.R.L. cod.fisc. 
01633350937/ p.i. IT  
01633350937 

1453 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1740 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1714 del 24/11/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1714 24/11/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 215 28/11/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURA DA CUCINA 
PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. CIG Z853D71731  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 29/11/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 14/12/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 29/11/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Marina Andolfato 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURA DA CUCINA PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. CIG Z853D71731
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA 
	ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURA DA CUCINA PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. CIG Z853D71731
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1740

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURA DA CUCINA PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. CIG Z853D71731

